



## УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

### СТ А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р Миланка Димитрова Славова  
научна специалност „Световно стопанство и МИО“, УНСС

Относно: конкурс за **професор** по професионално направление 3.8. Икономика (Микроикономика, макроикономика и международна икономика на български и френски език), СУ „Св.Климент Охридски“

#### **1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на Стопанския факултет в СУ „Св.Климент Охридски“. Обнародван е в ДВ бр. 30 от 15.04.2022 г. Участвам в състава на научното жури за провеждането на конкурса съгласно Заповед № РД-38-272/06.06.2022 г. на Ректора на СУ „Св.Климент Охридски“

#### **2. Кратка информация за кандидатите в конкурса**

В конкурса участва един кандидат – доц. д-р Ваня Петрова Иванова. Тя има дългогодишен опит на изследовател и преподавател. Завършила е специалност „Политическа икономия“ през 1986 г. във ВИИ „Карл Маркс“. Придобива докторската си степен през 1997 г. като докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Икономикс“, УНСС след завършването на магистратура и по „Европейска икономическа интеграция“ в Университета Нанси-II, Нанси, Франция. През 2006 г. се хабилитира като доцент в катедра „Икономикс“, УНСС, в която продължава да преподава.

#### **3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност**

В съответствие със ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1) и чл.115 (1) на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“ доц. д-р Ваня Иванова изпълнява изискванията за заемането на академичната длъжност „професор“л. Тя отговаря на минималните национални изисквания и допълнителните изисквания на

СУ „Св. Климент Охридски“. Доц. д-р Иванова притежава образователната и научна степен "доктор", заемала е академичната длъжност доцент в УНСС и в други висши училища в страната 16 години, в т.ч. и като хоноруван преподавател в СУ „Св. Климент Охридски“.

За участието си в конкурса доц. д-р Иванова е представила публикуван монографичен труд в областта на конкурса, който не повтаря публикациите за придобиването на образователната и научна степен "доктор" и за заемането на академичната длъжност "доцент". Самостоятелната ѝ монография „Кръговата икономика – между необходимото и възможното, изд. Авангард-Прима, София 2022, 250 стр ISBN 987-619-239-686-2 се отличава от изследванията на авторката, свързани с придобиването на докторска степен (в областта на европейския монетарен съюз) и с публикациите за развитието на европейската икономическа интеграция, световната икономика, външната търговия на България и др., с които участва в конкурса за доцент. Двете монографии (представената като основен хабилитационен труд и втората, която не е представена като основен хабилитационен труд), статиите, студиите и научните доклади, с които участва в конкурса, демонстрират сериозна изследователска работа и научно-приложни резултати в областта на екологичната трансформация и устойчивото развитие.

В конкурса за професор тя е представила още шест студии – една на български език и пет на чужд език, девет статии – осем на чужд език и една на български език, 4 глави от книги на български език и една на чужд език, десет доклада, от които половината са на чужд език, четири учебника и четири помагала на български език. С представените публикации доц. д-р Ваня Иванова отговаря или надхвърля минималните национални изисквания за заемането на академичната длъжност „професор“ по пет от шестте групи показатели. В група А броят на точките е 50, в група В - 100, в група Г - 470, в група Д - 610 и в група Е – 200,6. Доц. д-р Иванова има един успешно защитил докторант. Общият брой точки по шестте показателя е 1430,6.

#### **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност**

Доц. д-р Ваня Иванова е натрупала значителен преподавателски опит в български и чуждестранни държавни и частни университети. Тя води на български и френски език курсове по дисциплините микроикономика, макроикономика, световна икономика, международни финансови пазари, икономика на ЕС и др.

Тя е специализирала и преподавала в европейски университети. Като бивш ръководител на катедра „МИО и бизнес“ в УНСС мога да споделя отличните си впечатления от работата ѝ в съвместно водения от двете катедри курс по „Световна икономика“ в бакалавърска степен и всеотдайната ѝ подкрепа за развитието на млади изследователи и преподаватели по дисциплината.

Доц.Иванова има значителен опит и в управлението на учебния процес като ръководител на научна специалност и зам.декан по учебната дейност на Общикономическия факултет на УНСС.

Дългогодишната преподавателска и изследователска дейност е предпоставка за участието ѝ в успешната подготовка и реализация на национални и международни образователни и научноизследователски проекти.

Всичко посочено по-горе ми дава основание да твърдя, че доц. д-р Ваня Иванова има необходимия преподавателският опит и висока степен на подготвеност за заемането на академичната длъжност „професор“ по конкурса.

## **5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации**

Основно направление в публикациите, представени за участие в конкурса, е развитието на екологичната трансформация, характеристиките на новия социално-екологичен модел и необходимостта от нови политики на равнище държава и фирма за постигането на конкурентоспособност на макро- и микроравнище. В тази област са самостоятелният монографичен труд (1), колективната монография (2), статии 9 и 11 и публикация 17. Доц д-р Ваня Иванова е обосновала развитието на кръговата икономика като елемент на зелената трансформация в България, определила е нейната концептуална рамка по цялата верига на стойността, институционалната среда, която подпомага утвърждаването ѝ и възможните показатели за измерване на

макроикономическите промени и сравнителни проучвания на промените в други страни (публикации 1, 2, 3, 7, 10, 24, 32).

В публикациите са представени също така конкретни проблемни области на кръговата икономика като реформата на образователната система с цел да се подготви квалифицирана работна сила за „зелената икономика“, насърчаването на „зелените иновации“, подкрепата на предприемачеството и осъществяването на фискална реформа в полза на зелената трансформация (публ.1, 2, 5, 15, 16, 19, 21, 23, 26).

В продължение на предшестващите си научни изследвания и във връзка с променящите се модели на социално-икономическо развитие са представени публикации, които осъвременяват изследванията за тенденциите и потенциалните конфликти при присъединяване към Единния банков съюз и различни аспекти на въздействие върху банковата система на България (публикации 18 и 22).

По отношение на учебниците и учебните помагала доц. д-р Ваня Иванова осъвременява и подпомага учебния процес чрез публикации в областта на общата икономическа теория и световната икономика.

Най-важните получени научни и научно-приложни резултати от изследователската дейност на доц. д-р Ваня Иванова са свързани с аргументирането на необходимостта от нов модел на икономическо развитие на страната, с определянето на концепцията за кръговата икономика като част от зелената икономика и устойчивото развитие, със систематизирането на конкретни мерки за нейното развитие, определянето на адекватни показатели за измерването на трансформацията и осъществяването на сравнителен времеви и между различни икономика анализ.

#### **6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите**

Кандидатката в конкурса – доц. д-р Ваня Иванова - е структурирала и обобщила коректно научните и научно-приложните приноси на своята изследователска дейност. Те могат да бъдат определени в няколко области:

- Допълване на съществуващата теория и методология, които повишават валидността им. Към тази област могат да се отнесат обосноваването на необходимостта от преход на икономиките, в т.ч. и българската, към нов

модел на екологична трансформация с тактически и стратегически цели, концепцията за осъществяването на кръговата икономика по цялата верига на стойността, създаването на институционална рамка в съответствие с налагащите се промени.

- Приложение на съществуващата теория или методология за обяснение и анализ на конкретни проблеми. Към тази област се отнасят предложенията за макроикономически мерки, насърчаването на екологичните решения на равнище фирма, разработването на показатели за измерването на напредъка и сравнителни проучвания.

### **7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно**

Бих препоръчала на доц. Ваня Иванова да продължи изследователската си дейност в областта на устойчивото развитие и екотрансформацията на България. Темата е безспорно актуална, с променящи се приоритети в резултат на динамичната и трудно предсказуема среда. Считаю, че увеличаването на нейния брой публикации в реферирани чуждестранни списания е напълно постижима цел.

### **8. Заключение**

Доц. д-р Ваня Петрова Иванова отговаря на минималните национални изисквания и допълнителните изисквания на СУ „Св. Климент Охридски“ за заемането на академичната длъжност „професор“. Научната продукция на кандидата съдържа научни приноси към теорията на кръговата икономика и научно-приложни приноси за конкретни инициативи на макри и микроравнище. Изследователската дейност на доц. д-р Ваня Иванова обогатяват и нейната преподавателска дейност.

**Всичко това ми дава основание убедено да подкрепя доц. д-р Ваня Петрова Иванова да бъде избрана да заеме академичната длъжност „професор“ в СУ „Св.Климен Охридски“.**

12.08.2022 г.  
гр. София

Подпис: .....